humilitatem, qua surrexit Christus; dictum est illis, *Surgite posteaquam sedistis* (Ps 126,2): id est, humiliamini, et inde surgite quia et ille humiliari venit, qui exaltatus est propter vos. Et quid dictum est? *Qui manducatis panem doloris.* Iste est labor fructuum, panis doloris. Nisi enim manducaretur, non diceretur panis: nisi autem haberet aliquam suavitatem panis iste, nemo illum manducaret. Cum quanta suavitate plorat in gemitu, qui orat? Dulciores sunt lacrymae orantium, quam gaudia theatrorum. Et audi flammam desiderii, qua manducatur ipse panis, de quo hic dicit, *Qui manducatis panem doloris.* Alio loco dicit amans iste, cuius vocem in Psalmo plerumque agnoscimus: *Factae sunt mihi lacrymae meae panis die ac nocte.* Unde factae sunt lacrymae panis? *Dum dicitur mihi quotidie, Ubi est Deus tuus?* (Ps 42,4). Antequam enim videamus eum qui nos dilexit, qui nobis pignus dedit, cui desponsati sumus, insultant nobis Pagani, et dicunt: Ubi est quod colunt Christiani? Ostendant nobis quem colunt. Ecce ego ostendo illis Deum meum, et ipsi ostendant mihi Deum suum. Cum tibi hoc dicit paganus, non invenis quod illi ostendas; quia non est cui ostendas. Redis ergo, et plangis ad Deum; quia illi suspiras, antequam videas, et desiderio ipsius gemis; et quia in ipsius desiderio ploras, dulces sunt et ipsae lacrymae, et pro cibo tibi erunt, quia factae sunt tibi et ipsae panis die ac nocte, dum dicitur tibi quotidie, *Ubi est Deus tuus?* Sed veniet Deus tuus, de quo dicitur, *Ubi*

mas, y te alimentará eternamente, porque estará con nosotros la Palabra de Dios, con la cual se alimentan los ángeles. Mientras tanto, ahora comeremos los trabajos de los frutos, después el fruto del trabajo. *Comerás los trabajos de tus frutos; eres bienaventurado, y te irá bien. Eres bienaventurado* se refiere al presente; *te irá bien*, al futuro. Cuando comes los trabajos de tus frutos, *eres bienaventurado*. Cuando hubieres alcanzado el fruto de tus trabajos, *te irá bien*. ¿Qué digo? Que, si te ha de ir bien, sin duda serás bienaventurado; y, si has de ser bienaventurado, ciertamente te irá bien. Pero hay diferencia entre la esperanza y la realidad. Si la esperanza es tan dulce, ¿cuánto más dulce no lo será la realidad!

11. Expongamos ya lo que significa *tu esposa*, pues se habla a Cristo. Luego su esposa es su Iglesia. Su Iglesia, que somos nosotros, *como viña fértil*, es su esposa. ¿En quiénes es viña fértil? Vemos que muchos estériles constituyen estas paredes. Vemos que forman estas paredes muchos borrachos, usureros, charlatanes, agoreros, que se acercan a los hechiceros y hechiceras cuando les duele la cabeza. ¿Esta es la fertilidad de la vida? ¿Esta es la fecundidad de la esposa? No es ésta. Estas cosas son espinas, pero no es espinosa en todas las partes. Pues posee cierta fecundidad y es viña fértil. Pero ¿en quiénes? *En los lados de tu casa*, a la puerta de tu casa. No todos son lados de la casa. Indago cuáles son los lados, ¿y qué diré? ¿Las paredes son como piedras duras? Si hablase de la morada material, quizás entenderíamos por *lados* esto. Denominamos *lados de la casa* a los que se adhieren a Cristo. Con razón decimos en la conversación or-